Siyâsetnâme'nin iki neşri vardır. İlk olarak 1891'de Paris'te neşredilmiştir². Nâşir Ch. Schefer az sonra eserin fransızca tercümesini de yayınlamıştır³. Schefer'in ifadesine göre, Paris metni, kendi hususî kütüphanesinde bulunan 690 (1291) istinsah tarihli bir nüsha ile, 1032 (1623) de Hindistan'da Ahmed-Âbâd'da istinsah edilmiş olan British Museum nüshasına istinad etmektedir. British Museum nüshası ise 564 (1168) yılında Urmiye'de Emîr-i Hâcib Alp Cemâlü'd-din namına yapılan bir istinsahın kopyesidir⁴. Yine nâşire göre, Berlin Devlet Kütüphanesinde mevcut diğer iki *Siyâsetnâme* nüshası da bu 564 tarihli nüshadan alınmıştır. Schefer, ayrıca, *Siyâsetnâme*'nin bilhassa karışık kısımlarını teşkil eden 43 - 47.

Buna mukabil, Paris metnine az-çok uymakla beraber ondaki arabca kelimelerin fazlalığına karşılık daha temiz farsça ile yazılmış ve daha sarîh ifadeye sahip olduğu için ana metne nazaran mümkün merteye az tasarrufâta uğramış telâkki ettiği, 970 (1562) istinsah tarihli, üçüncü nüshayı bastırmıştır⁸. Ancak bu İran tab'ında, diğer nüshalarda bulunmayan bâzı ilâvelerine rağmen, tam ve doğru bir metin değildir ve müstensih hatası kabilinden yanlışlardan başka münderecatında büyük eksikler bulunduğundan dolayı her hususta inanılabilecek bir nüsha

nin sonuna Melikşah'ın oğlu Sultan Gıyâsü'd-din Muhammed (1105-1117) hakkında bir kaside ekleyen Muhammed-i Mağribî bu medhiyesinde eserin Nizâmü'l-Mülk'e âid olduğunu kaydetmiştir²¹. Ayrıca, gerek matbu gerek yazma bütün nüshalarda Vezir tarafından hazırlanan *Siyâsetnâme* müsveddelerinin, tebyiz edilmek üzere, 485 (1092) yılında, Muhammed-i Mağribî (veya Nâsîh) ye verildiği açıkça zikredilmiştir²². İlk bakışta lüzumsuz gibi görünen bu müellifi tesbit işi, mevcut nüshaların kaynak değeri ve hangisinin ana metne daha yakın bulunduğu hususunda bize faydalı olacaktır.

metne pek yakın olması bakımından ehemmiyetini belirten başlıca delillerden biridir.

Siyâsetnâme'nin yazıldığı tarihe gelince: Yukarıda söylediğimiz gibi, *Siyâsetnâme* müsveddeleri Nizâmü'l-Mülk tarafından 485 senesi ortalarında Muhammed-i Mağribî'ye verilmiştir. Yalnız Ş. m. de şöyle bir hikâye vardır: 484 (1091) yılında Sultan Melikşah; Nizâmü'l-Mülk, Tâcü'l-Mülk Ebû'l-Ganâim, Mecdü'l-Mülk ve diğer devlet ricâline birer siyaset kitabı yazmalarını emreder. Bunlar birer risale hazırlayıp Sultana takdim ederler. Risaleler arasında Nizâmü'l-Mülk'ün yazdığı beğenilir ki, o eser budur²⁵.

faslında Selçuklu İmparatorluğu'na bağlı ülkeler arasında Türkistan ile Yemen'in sayılmaması³⁰ ve buraların zabtı lâzım memleketler olarak zikredilmesi³¹ eserin, Muhammed-i Magribî'ye atfen verilen tarihten çok evvel yazıldığını isbat eder. Diğer taraftan 35. faslında bahsedilen Semerkand ve Özkend seferi, 481 (1088) sonlarında vuku bulmuştur³². *Siyâsetnâme*'nin yazıldığı veya yazılmağa başlandığı tarihi tesbit müşkilâtını da yine M. nüshası hallediyor. Bu nüsha eserin yazılmasına 479 da başladığını, bizzat müellif Nizâmü'l-Mülk'ün ağzından nakletmektedir³³.

28. Bk. İ. Kafesoğlu, *Sultan Melikşah devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu*, İstanbul 1953, (İst., Üniv. Ed. Fak. yayını) s. 132 v.d.

29. Ş. m. 7., T. tr. 21-22., H. 6. Krş.: 20. fasıl.

30. Ş. m. 144., T. tr. 181. Bu kısmın düzeltilmiş şekli için aşağıda bk. s. 255.

31. Türkistan seferine 482 (1090) sonlarında çıkılmış ve Yemen'e karşı harekâta 484 Ramazan'da (Kasım 1091) karar verilmiştir (bk. İ. Kafesoğlu, *aynı eser*, 119 v.d., 125).

32. Bk. İ. Kafesoğlu, *aynı eser*, 120-121.

33. «چنين كود بنده حسن كي چون سال چهار صد و هشتاد و نه بودي.....» M. 1 b.

34. Bk. Ş. m. 210, T. tr. 247, M.